sprengel, Hist. rei herbarix, t. Il, p 437.

1. Orig ,\\, 3.

3. Socia, \
re

leçon. Adeps sngtnando parala, Orm. Schmerr. Perl».

Sociandum, i

tr Wnm.

Digitized by Google

320

de cet article, et que Kinderling, Auton et Pertz ont adoptée,

ïresenreuter, ne pouvant expliquer les mots soccia, graisse, et

socciare, faire de la graisse, se demande : sed quid botes sagina-

tos ad saginandum habeat? D'après l'explication de Ress, sagi-

nare est l'action d'engraisser un animal , et socciare, l'action de

faire de la graisse avec un animal engraissé; c'est-à-dire, par

exemple, de faire du suif avec une brebis grasse, avec un bœuf
gras, et de faire de l'axonge ou du saindoux avec un porc

gras.

36. Ut silvœ vel foreste» nostrœ bene sint custoditœ; et ubi loctis

fuerit ad stirpandum , stirpare faciant, et campos de siîva incre-

scere non permittant ; et ubi silvœ debent esse , non eas permutant

nimis capulare atque damnare ; et feramina nostra intra forestes

bene custodiant; similiter acceptores et spervarios ad nostrum

profectum pr&videant; et censa nostra exinde diligenter exactent.

Et judices, si eorum porcos ad saginandum in silvam nostram mi-

serin t, vel majores noslri, authomines eorum, ipsi primi illam

decimam donent ad exemplum bonum proferendum, quaîiter in

postmodum ceteri homines illorum decimam pleniter persol-

vent
1

.

Il n'y a que de courtes explications à donner sur cet article.

Forestes répond ici à saltus, et signifie des terres sans culture,

couvertes de halliers et de buissons. Stirpare est pour exstirpare,

défricher. Campos de siîva increscere non permettant, veut dire :

« qu'ils ne laissent pas les champs croître en bois , » ou pour

parler plus correctement : « qu'ils ne laissent pns croître de bois

dans les champs, » comme s'il y avait : silvam in campis cre-

seere non permutant. Capulare a le sens de cœdere, couper;

damnare, celui d'endommager; feramina, celui de ferm venaticœ,

les bêtes sauvages qui sont l'objet de la chasse. Acceptor (autour)

est employé pour accipiter, même dans l'antiquité 2. Spre-

variusest un épervier. Les cens, censa, dont il s'agit, sont ceux

que l'on payait pour le droit d'usage, lignaritia, et pour le droit

de paisson, pastio, et non, comme Anton Ta cru, une taxe mise

sur les éperviers et les faucons. La dime, mentionnée dans la

dernière phrase, répond à l'impôt appelé scriptura chez les Ro-

mains, et n'est pas autre chose que le droit même de paisson, qui

1. Persolvanl. t" leçon.